PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. _____/2021

Concede o Titulo de Cidadania

Honorária ao então Prefeito

Delegado Christiano Augusto

Xavier Ferreira.

Art.1º Fica concedido o titulo de Cidadania Honorária ao Prefeito Delegado Christiano

Augusto Xavier Ferreira pelos relevantes serviços prestados em favor da comunidade

Luziense.

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Santa Luzia, 23 de fevereiro 2021.

___________________________________

Wander Rosa de Carvalho Junior

Presidente da Câmara Municipal de vereadores de Santa Luzia.

(31)999280328 – (31) 23320979

Autenticar documento em http://200.187.70.77/cmsantaluzia/autenticidade
com o identificador 310036003600340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Biografia

Prefeito Delegado Christiano Augusto Xavier Ferreira, Nascido em 08 de

abril de 1977.

 Pós-graduado em Direito Público e em Inteligência e Contra-inteligência

em Segurança Pública

 Assumiu o comando da Delegacia de Homicídios de Santa Luzia em

2006 e permaneceu até 2016.

 Fundou a Associação Luziense pela Vida e Contra a Impunidade (Vital)

 Por meio da associação, conseguiu viabilizar, além de assistência

psicológica e jurídica as famílias de vítimas de violência e centenas de

oportunidades de emprego para jovens e adolescentes no início da vida

profissional.

 Em 2017 foi promovido a Delegado Regional da cidade de Contagem.

 Em 2018 foi eleito prefeito de Santa Luzia com o objetivo de renovação

da administração pública da cidade.

 Em dois anos de governo foram mais de 200 realizações entre elas:

equilíbrio das contas do município, reinauguração do Hospital São Joao

de Deus, asfaltamento do Alto das Maravilhas, construção de três UBS,

e a construção da maior UMEI do município (bairro Liberdade).

 Em 2020 foi reeleito por 71,98% dos votos

___________________________________

Wander Rosa de Carvalho Junior

Presidente da Câmara Municipal de vereadores de Santa Luzia.

(31)999280328 – (31) 23320979

Autenticar documento em http://200.187.70.77/cmsantaluzia/autenticidade
com o identificador 310036003600340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.